
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  23Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

Apostilamento
Empresa Claro S.A, Contrato : n°09/2016.Objeto: Dar 
suporte orçamentário e fi nanceiro à realização de atividades 
com a  inclusão das dotações orçamentárias a seguir 
elencadas:Funcional Programática: 80201.04.782.1435.8341C.
Regulação, Controle e Fiscalização dos Serviços de Transportes 
e Terminais Rodoviários de Passageiros.Fonte:261-Recursos 
próprios.Funcional Programática: 80201.04.784.1435.8342C. 
Regulação, Controle e Fiscalização dos Serviços de Transportes 
e Terminais Hidroviários de Passageiros Fonte:261-Recursos 
próprios.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Com efeitos retroativos a contar de 01.09.2017.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 234320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2017 - Processo nº. 112292/2017 
- Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa: BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP, 
CNPJ: 17.433.496/0001-90, para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de natureza continuada 
de vigilância armada, que compreenderá o fornecimento de 
mão de obra, uniformes, EPI”s, e equipamentos necessários 
e adequados à execução dos serviços nas dependências das 
unidades da ARCON-PA, pelo prazo de 12 (meses), no valor total 
de R$ 640.065,60 (Seiscentos e quarenta mil, sessenta e cinco 
reais e sessenta centavos) - Belém, 04 de outubro de 2017 - 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 234371

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/372036, 2017/372030, 
2017/372009 e 2017/364267– SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 03/10/2017, o servidor 
GERALDO DOS SANTOS TAVARES , matricula nº 18880/2, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 038/2017 – 
SEDAP, celebrado com a empresa SULPARÁ CAMINHÕES 
MÁQUINAS LTDA ;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 234145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar o Sr. Alenir Rosseto nas 
atividades de trabalho na EXPO TOLEDO.

DESTINO: Toledo/PR  PERÍODO: 11 a 15/10/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias              
BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz
MATRÍCULA: 54197289  CARGO: Aux. De administração
ORIGEM: Redenção/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

PORTARIA Nº 509/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Entrevista para os candidatos do Processo Seletivo 
SEDAP/2017.  
DESTINO: Marabá/PA   PERÍODO: 30/09/2017 Nº DE DIÁRIAS: 
1 (uma) diárias            
BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira Quemel MATRÍCULA: 
5931727  CARGO: Coordenadora
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

PORTARIA Nº 510/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e ministrar palestra no I Seminário de 
Pesca e Aquicultura na região Amazônica e Xingu.
DESTINO: Altamira/PA  PERÍODO: 17 a 19/10/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias               
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior
MATRÍCULA: 5899484  CARGO: Diretor
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 234452

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO LOURIVAL SANTANA, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, 
AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2013/388068 Manoel Moraes de Dar 24,8173 1018/2017

2013/388649 Terezinha Monteiro de Souza 25,1089 1019/2017

Belém(PA), 04.10.2017
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 234286

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2012/70872 Hilda Santana Campos Sítio Monte Moria 33ha20a07ca Bujarú 1015/2017

2012/462752 Maria Queiroz 
Scaramussa

Fazenda Feliz 
Vitória 1281ha45a71ca Paragominas 1016/2017

2008/559941 Francisco de Assis 
Pereira Sítio Ferrovia I 116ha00a89ca Parauapebas 1017/2017

Belém(PA), 04.10.2017                                                                                           
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 234154

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 037/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LIMPAR – LIMPEZA E CONSERVAÇÃO -  
CNPJ:  08.775.721/0001-85

ENDEREÇO:  Rua José de Oliveira, Passagem Bom Jardim, nº 
02, Bairro: Centro
OBJETO:  Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação 
de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão-de-obra.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA  ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 25/09/2017 A 24/09/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$450.960,00 (Quatrocentos e cinquenta mil, 
novecentos e sessenta reais)
EXECÍCIO: 2017 - PROJETO/ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1298.8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661/0261
006360/0661/006360
DATA ASSINATURA: 25/09/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES – PRESIDENTE.

Protocolo: 234103

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 226/2017-NGPR - 04/10/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/426619.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
com objetivo de conduzir o Servidor Valdo Gaspar ao município 
de Primavera/PA, no dia 05/10/2017. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 234160

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 4182 /2017 - ADEPARÁ, 04 DE OUTUBRO 
DE 2017
Servidor (a) RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO LEAO
Matrícula n° 54180046/2
Lotação:  Gerência de Inspeção de Produtos de Origem Animal/ 
GSIE, para a Gerência Regional de Castanhal/ ULSA Santo 
Antônio do Taua
A contar de 01 de novembro de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 234568

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4093/2017 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

Servidor(a) RUBENS SANTOS DE MORAES
Matrícula n° 5868211/3
Triênio:2013/2016
Período: 09/10/2017 a 07/11/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 234547


